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شهر هاى گمشده اى که توسط گردشگرها کشف شدند!

توریست هایى که تاریخ را شخم زدند

تمدن های باستانی را با سازه ها و شهرهايی که از آنان به 
جای مانده است، می شناسند و می سنجند، اما شايد باورتان 
نشود که بسياری از اين شهرها بدون برنامه ريزی قبلی و 
صرفا توسط توريست ها و جهانگردانی که صحرانوردی و 
بالا و پايين رفتن از کوه ها و دره ها را دوست داشتند، کشف 
شده اند. در اين مطلب تعدادی از اين شهرها را به شما معرفی 

می کنيم.  
دولاويرا  ۱

ساکنان اين شهر پايه گذار نخستين تمدن در هند بودند. 
تمدنی که تا ٠ ١٤٥ سال قبل از ميلاد پابرجا بود. شهرت اين 
شهر به دليل ساختار عجيب مخازن آبی و برج های ديده بانی 
آن است. دولاويرا  سال ١٩٦٧ توسط جی.پی جوشی به 

جهانيان معرفی شد.
۲ هاتوسا 

شهری مستقر در ترکيه فعلی و مرکز قلمرو «هاتی» ها که 
٢ هزار سال قبل از ميلاد در آن می زيستند.  هاتی ها يکی از 
نخستين تمدن های بشری در «عصر برنز» بودند که بعد از 
چند قرن فرمانروايی مقتدرانه، به طور مرموزی از بين رفتند.  

هاتوسا توسط ارنست چانتر سال ۱۸۹۳ کشف شد.
تروی ۳

تروى پایتخت پادشاهى تروآ، در شمال غرب آناتولى 
(ترکیه فعلى) قرار داشت. این شهر به دفعات مورد حمله قرار 
گرفت و تخریب شد. به عقیده باستان شناسان هنوز مکان 
اصلى این شهر کشف نشده است. نخستین نفرى که بعد از 
قرن ها دوباره پا به این شهر گذاشت، فرانک کالورت جهانگرد 

انگلیسى بود.
موهنجو دارو  ۴

این شهر در ایالت سند پاکستان و حدود 2500 سال پیش 
از میلاد بنا شده  است. موهنجو دارو که یکى از بزرگترین 
شهرهاى متمدن زمان خود به شمار مى رود، سال 1924 

توسط گردشگرى به نام جان مارشال دوباره کشف شد.
تیکال  ۵

تیکال شهرى واقع در جنگل هاى استوایى گواتمالا و 
پایتخت یکى از قدرتمندترین فرمانروایان قوم مایا بود. این 
مکان به دلیل معمارى پلکانى و خاص خود آن هم چهار قرن 
قبل از میلاد مسیح شهرت دارد. این مکان در قرن 10 به 
دلیل مرگ ومیر بسیارى از افراد این شهر، خالى از سکنه شد. 

سیداد پردیدا  ۶
شهرى در کشور کلمبیا که  سال 800 میلادى توسط قوم 
«تایرونا» ساخته شد. این مکان  سال 1972 به دست گروهى 
که در جست وجوى گنج باستانى گمشده بودند، کشف شد 
و  سال1976 توسط باستان شناسان مورد تعمیر قرار گرفت.

پترا  ۷
این شهر عجیب که در دل یک کوه کنده شده، به اعتقاد 
بسیارى از افراد یکى از عجایب دنیا محسوب مى شود. پترا 
واقع در اردن فعلى، درحال حاضر یک مکان گردشگرى 
تحت حفاظت است. این شهر  سال 1812 به دست یوهان 

لودویگ بورخاردت گردشگر سوییسى کشف شد.
ماچوپیچو  ۸

این سازه پیچ درپیچ در استان کاسکوى کشور پرو 
و به  سال 1450 ساخته شد، ولى 50 سال بعد طى حمله 
اسپانیایى ها خالى از سکنه شد. تاریخدان آمریکایى هیرام 
بینگام  سال 1911 توجه جهانیان را دوباره به این مکان 

جلب کرد.
پمپى  ۹

شهرى در دوران سلطنت رومى ها که سال 79 میلادى 
همراه شهر دیگرى به نام «هرکولانیوم»، به دلیل فوران 
آتشفشان وزوو کاملا تخریب شد،  سال 1748 توسط یک 

مهندس اسپانیایى کشف شد.
مِساورده  ۱۰

مساورده (در کلورادوى کنونى) بین سال هاى 600 تا 
1300 میلادى محل زندگى بومیان آمریکا بود. این شهر 
اوایل قرن پانزدهم خالى از سکنه و دوباره  سال 1776 

میلادى توسط چند مبلغ دینى مکزیکى کشف شد. 

ناقوس

6

افقي
١-  سومين شهر مهم سوئد- پول بسيار ناچيز- 

نمايشنامه مولير
۲- سرخ کمرنگ- شوق و ذوق- کالا- جنگ

٣- تزوير- مهراس- کارزار- ماه سرد
٤- قبل، پيش- پرهيزکار، پارسا- رنجيده

٥- جايزه تشويقی-تئاتر
٦- گذرگاه سرپوشيده براي عرضه کالا به 
خريداران- سينماي فاجعه آفرين آبادان- خوردني 

اقتصادي
٧- همراه ناله- شهر مازني- بهشت شداد- 

فدراسيون بين المللي بسکتبال
٨- جايز و شايسته- بخشی از خودرو است که 
در داخل و زير شيشه جلويی خودرو قرار دارد- 

سفيدموي شاهنامه
٩- از عناصر جدول تناوبی که دارای عدد اتمی ۲۴ 

است- واحد پول روماني- غذاي تزريقي- جديد
١٠- در اوستا به معنی مقدس آمده است- چرک و 

جراحت- قلب قرآن
١١- قسمی آش که با آرد گندم سازند- بهره 

هوشي
١٢- نمايشنامه  ويليام شکسپير- صلح و آشتي- 

خواسته دل
١٣- شامل همه- اسب چاپار- سخن بيهوده- رود 

بزرگ سوييس
١٤- درختي هميشه سبز- لباس پوشيدن- سيل- 

قلق
١٥- کاسب آن را ممنوع کرده است- آتش سوزي- 

پدربزرگ ماشين حساب
عمودي

١- خزنده نيش  دار- چهارمين رئيس جمهوری 
مصر- هميشه ته چاه است!

٢- دختر سرزمين عجايب- خدای بزرگ ايرانيان 
باستان- بالکن

٣- پخته شده در آب- کوه جداکننده آسيا از اروپا- 
پادگاني در تهران

٤- نماد باريکي- لقب پادشاهان مغول- سرپرست 
اوقاف يک ناحيه

٥- پول- سلام- منتظران قيامت

٦- دانشمند- بچه شترمرغ- نمک
٧- بين پيچ و مهره- ورزشي آبي- خشکي

٨- اقبال- گاوچران آمريکايي- جريان مستقيم برق
٩- مساوي- غذای بسته بندی شده- ماندني

١٠- مجازاً  به معني خيره شدن است- الفباي 
تلگراف- خداي يهود

١١- نام آزمون،  مهاجم تيم ملي- سکه طلا در عهد 
هخامنشی- مقابل همه

١٢- رشته اي از پوست گياه- بي آن فطير است- 
جفت ماده

١٣- رأس- نوعي سبزي- پايتخت فيجي
١٤- شيريني معروف- زد و بند- رهرو

١٥- زن گندمگون- خانه کوچک- گله گاو و 
گوسفند
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بزرگ ترین تولیدکننده میوه 
چين با توليد 
٥١٠ميليون تن ميوه 
وسبزيجات در سال، 
بزرگترين 
توليد کننده اين محصولات در جهان به شمار 
می رود. انگور، انجير، طالبی، سيب، گلابی، هلو، 
نارگيل، مرکبات، همچنين  پياز، موسير، سير، 
تره فرنگی، کلم، گل کلم، هويج، شلغم، بنشن 
خشک و تازه، سبزيجات خشک، برش داده، خرد يا 
پودر شده مهم ترين اقلام توليدی چين را در بخش 

کشاورزی تشکيل می دهند. 
بیشترین رشد جمعیت زنان 

استونی با ٠/٨٤ 
مرد در برابر هر يک 
زن، بيشترين رشد 
جمعيت زنان در 
بين کشورهای جهان را داراست. استونی با 
يک ميليون و ٤٠٠ هزار نفر جمعيت، از غرب به 
دريای بالتيک و از شمال به خليج فنلاند 
می رسد و مرز شرقی آن با روسيه و مرز جنوبی 
آن با لتونی مشترک است. استونی از 

کم جمعيت ترين کشورهای اتحاديه اروپاست.

ن ها
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ت

نقش پرینتر سه بعدى در برآوردن بزرگترین آرزوى بشر

اقامت در مریخ، نه خیلى دور، نه خیلى نزدیک

زندگی بر روی سياره سرخ يا همان «مريخ» به قدری ذهن بشر کنونی را 
درگير خود ساخته که دنيای سينما هم متأثر از اين ماجرا در فيلم های بسياری 
اين آرزوی دور و دراز را به تصوير کشيده است. يکی از آخرين نمونه های آن 
فيلم «مريخی» با بازی مت ديمون بود که داستانش حول محور زندگی و 
زنده ماندن در مريخ می گذشت. در اين مطلب قصد داريم اختراعاتی را که در 
برآوردن آرزوی بشر برای زندگی در مريخ نقشی اساسی ايفا خواهند کرد را به 

شما معرفی کنيم. 
احداث سرپناه با کمک چاپگر

تا حالا شنيده بوديد بشود خانه را پرينت کرد!؟ خب موضوع اين است که 
داشتن يک سرپناه مناسب نخستين شرط زندگی بر روی مريخ است؛ چون در 
غير اين صورت اشعه های کيهانی در اندک زمانی شما را تبديل به مرغ سوخاری 
می کنند. در هر صورت ناسا به دنبال احداث خانه های ضد تشعشع در مريخ با 
کمک تکنولوژی پرينتر سه بعدی است و هر کسی که چيزی جذاب را به اين 

ايده اضافه کند، پاداش مناسبی هم دريافت خواهد کرد.
کاشت، داشت و برداشت در فضا 

اين روزها فضانوردان مستقر در ايستگاه فضايی بين المللی به لطف 
گلخانه های فضايی سالاد تازه مصرف می کنند. گندم، نخودفرنگی و سبزيجات 
برگ دار ازجمله محصولاتی هستند که در گلخانه  ايستگاه فضايی کشت 
می شوند. اگر انسان روزی خواهان زندگی در مريخ باشد، با استفاده از اين 

فناوری هيچ مشکلی در تأمين سبزيجات مورد نياز بدن نخواهد داشت.
اکسيژن  گيری از برگ های مصنوعی 

خب رسيديم به اصلی ترين مشکل سر راه زندگی در مريخ؛ يعنی نبود 
اکسيژن! برای حل اين مشکل تنها راه ساخت کارخانه های توليدکننده 
اکسيژن بر روی سطح مريخ با کمک برگ های مصنوعی است. اين برگ ها از 
کلروپلاست، قسمتی از گياه که وظيفه فتوسنتز را برعهده دارد، تشکيل و بدنه 
آن  هم از پروتيين ابريشم ساخته  شده  است. مزيت اين گياهان عدم نياز آنها 

برای عمل فتوسنتز به خاک، جاذبه و نور خورشيد است.
چاپ ابزار و ادوات لازم در فضا 

ناسا با هدف تسهيل فرآيند جايگزين کردن قطعات جديد ايستگاه فضايی، 
تعمير قطعات معيوب و استفاده از جديدترين فناوری ها قصد دارد يک مدل 
ويژه از چاپگرهای سه بعدی را در فضا مورد استفاده قرار دهد. اگر قرار باشد 
روزی انسان در مريخ زندگی کند، فرستادن مداوم ابزار و وسايل از زمين کاری 
مقرون به صرفه نيست و چه بهتر که همه آنها در همان محل زندگی ساخته يا 

درواقع پرينت شوند! 
پخت و پز با پرينترهای سه بعدی 

پای پرينترهای سه بعدی به مقوله خورد و خوراک هم باز شده است. هر 
خوراک مجموعه ای از ترکيبات مختلف غذايی محسوب می شود که در کنار 
يکديگر يک طعم ويژه را به وجود می آورند. اين ترکيبات غذايی می توانند به 
شکل پودر در بيايند. زمانی که انواع مختلف اين پودرها با روغن و آب ترکيب 
شود، چاپگر سه بعدی آن را به غذای مورد نظر تبديل می کند. به همين راحتی!
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نورپردازی به مناسبت سالگرد واقعه ١١ سپتامبر در محل برج های دوقلوی تجارت جهانی | بندر نيويورک
١٧ سال پيش در چنين روزی (١١ سپتامبر ٢٠٠١) ١٩ نفر از اعضای سازمان تروريستی القاعده ٤ هواپيمای مسافری را در آسمان ايالات متحده ربودند. آن ها دو هواپيما را به 
برج های تجارت جهانی در نيويورک کوبيدند که منجر به تخريب کامل اين دو برج شد. يک هواپيما با ساختمان وزارت دفاع آمريکا «پنتاگون» برخورد کرد و هواپيمای چهارم توسط 

جنگنده های نيروی هوايی سرنگون شد.

انتقاد از زياده روی در رسم و رسومات 
مربوط به مراسم ترحيم و کفن و دفن در 
ايران مدتی است که افزايش يافته و منتقدان 
تجملات راه يافته به اين گونه مراسم ها را 
نکوهش می کنند. اما احتمالا اين دسته از 
افراد با مطالعه رسم و رسوم مربوط به کفن و 
دفن و مراسم ترحيم در کشور آفريقايی غنا، 
افسار اسب انتقاد از هموطنان را کشيده و 
از موضع خود کوتاه می آيند! در غنا، مراسم 
خاکسپاری کاری پيچيده است که گاه تا 
سال ها به طول می انجامد! در برخی مواقع 
کار به قدری پيچيده می شود که جسد 
ماه ها در سردخانه باقی می ماند تا در نهايت 
همه چيز برای برگزاری يک مراسم آبرومند 

مهيا شود. در غنا بعد از مرگ يک فرد، علاوه 
بر خانواده و افراد نزديک به او، اقوام و فاميل 
دورش نيز نسبت به چگونگی برگزاری 
مراسم ترحيم صاحب حق هستند! در واقع 
تصميم برای اينکه فرد متوفی چگونه و با 
چه کيفيتی به خاک سپرده شود، بايد با 

موافقت همه اعضای فاميل او اتخاذ شود. 
شايد باور نکنيد، اما در يک مورد جسدی 
برای ٦ ماه در سردخانه ماند، فقط به اين 
خاطر که اقوامش بر سر اينکه چه کسی 
نوحه مرگ او را در مراسم بخواند، به توافق 
نرسيدند! اشتباه نکنيد، هزينه مراسم و تمام 
خرج کفن و دفن همچنان بر عهده فاميل 
درجه يک است، اما باقی تصميم گيری ها 
همانطور که گفته شد، بايد با خردجمعی 
کل فاميل اتخاذ شود! در واقع مهم نيست 
که زن و شوهری بيش از ٥٠ سال با هم 
زندگی کرده اند، زيرا زمانی که يکی از آنها 
مُرد، جنازه ديگر متعلق به همسرش نيست 

و همه فاميل برای آن تصميم می گيرند!

در غنا مرگ آسان نیست!

دانستنى ها
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ره
٤٥ سال پيش در چنين روزی، برابر يازدهم سپتامبر ١٩٧٣ميلادی، در پی وقوع کودتای نظامی در کشور شيلی پرت

و بمباران کاخ رياست جمهوری اين کشور، سالوادور آلنده رئيس جمهوری چپگرای شيلی کشته شد. از آلنده به 
عنوان اولين رئيس جمهوری مارکسيست که با رأی مردم و دموکراسی به قدرت رسيد، نام می برند. رهبری کودتا 
بر ضدآلنده را ژنرال آگوستو پينوشه بر عهده داشت. بر اساس اسناد تاريخی ١٧ بمب توسط هواپيماهای ارتش 
بر روی کاخ رياست جمهوری ريخته شد هرچند که برخی دليل مرگ آلنده را نه انفجار اين بمب ها که خودکشی 
رئيس جمهوری با کلاشينکف اهدايی از سوی فيدل کاسترو می دانند. آلنده تا آخرين لحظه در برابر کودتاگران 

مقاومت کرد و مرگ خودخواسته را به اسارت در بند آنها ترجيح داد. 

مرگ آلنده 
با اسلحه 
کاسترو!

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

 


